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Mottagare 
Regionstyrelsen 

Årsrapport 2023 Tillståndsmyndigheten för alkohol och 
tobak samt Tillsynsplaner 2024 

Förlag till beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att årsrapporten för 2023 ta emot. 
• Regionstyrelsen beslutar att upprättade tillsynsplaner för 2024 fastställs. 

Sammanfattning 
Årsrapport 2023 

Varje år redovisar Tillståndsmyndigheten för alkohol och tobak föregående år i 
en årsrapport i enlighet med alkohol och tobakslagen. Tillståndsmyndigheten 
som organisatoriskt är placerad på samhällsbyggnadsförvaltningen rapporterar 
till regionstyrelseförvaltningen utifrån den överenskommelse av verksamhet 
som är avtalad.  

Sammanfattningsvis redovisar Tillståndsmyndigheten för alkohol och tobak att 
de är nöjda med året. Handlagda ärenden avseende stadigvarande 
serveringstillstånd till allmänheten är i princip oförändrat jämfört med 2022. 
Handlagda ärenden om tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten har ökat 
något och handlagda ärenden om tillfälliga tillstånd till slutna sällskap har 
minskat något jämfört med 2022. Det fanns 269 stadigvarande 
serveringstillstånd på Gotland vid utgången av 2023. Under året har 
myndigheten följt tillsynsplanen och genomfört 309 tillsynsbesök på öns 
serveringsställen. Merparten av tillsynsbesöken har skett under sommaren av 
extraanställda alkoholinspektörer. Tillsynen under 2023 har lett till att det har 
meddelats 13 beslut om erinran och 9 beslut om varning.  

På Gotland finns 58 försäljningsställen för folköl, 73 för tobak och 24 
försäljningsställen erbjuder försäljning av elektroniska cigaretter eller 
påfyllningsbehållare. På Gotland finns även 66 försäljningsställen för tobaksfria 
nikotinprodukter och 46 försäljningsställen för receptfria läkemedel. Under 
2023 genomfördes 62 tillsynsbesök i form av rutinbesök.  

Under 2023 genomfördes 24 kontrollköp av antingen vissa receptfria 
läkemedel eller tobaksfria nikotinprodukter vid detaljhandelsställen på Gotland. 
Två personer, en tjej och en kille, båda myndiga, fick utföra kontrollköpen.  
Vid 20 detaljhandelsställen (83%) kunde köp genomföras utan att legitimation 
begärdes. Efter kontrollköpen genomförs ett uppföljande samtal med 
verksamhetsutövare/innehavare om vilka åtgärder och rutiner som vidtagits 
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för att säkerställa att legitimation begärs framöver vid köp. Hela årsrapporten 
för 2023 finns som bilaga till denna tjänsteskrivelse.   

Tillsynsplaner 2024 

Enligt 9 kapitlet 2 § alkohollagen ska kommuner upprätta en tillsynsplan. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit fram förslag till tillsynsplaner som 
ligger till grund för tillsynsarbetet samt uppföljning. Två tillsynsplaner är 
föreslagna; ”Tillsynsplan avseende alkoholservering på restauranger, folköl, 
tobak, tobaksfria nikotinprodukter, e-cigaretter och påfyllningsbehållare samt 
receptfria läkemedel inom detaljhandeln” och ”Tillsynsplan Rökfria miljöer 
2024”. Den senare tillsynsplanen upprättas utifrån den nya tobakslagen som 
trädde i kraft 1 juli 2019 (2018:2088) om tillsynsansvaret för rökfria miljöer 
utomhus. Tillsynsplanerna bifogas tjänsteskrivelsen.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningens bedömning är att årsrapporten för 2023 från 
Tillståndsmyndigheten för alkohol och tobak kan läggas till handlingarna. 
 
Gällande föreslagna tillsynsplaner för 2024 för alkohol- och tobakslagen och 
lagen om handel med vissa receptfria läkemedel samt rökfria miljöer föreslår 
regionstyrelseförvaltningen att regionstyrelsen fastställer planerna. Noteras bör 
att tillsyn för rökfria miljöer fortsatt är ofinansierad eftersom inga avgifter får 
tas ut. För att kunna organisera en tillsyn som lever upp till lagkraven och ha 
möjlighet att agera ändamålsenligt även på inkomna klagomål har 
regionstyrelseförvaltningen äskat utökat ramtillskott för tillsyn av rökfria 
miljöer.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-15 
Årsrapport tillståndsmyndigheten 2023 
Tillsynsplan 2024 avseende alkoholservering på restauranger, folköl, tobak, tobaksfria 
nikotinprodukter, e-cigaretter och påfyllningsbehållare samt receptfria läkemedel inom 
detaljhandeln 
Tillsynsplan 2024 avseende rökfria miljöer  
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